Bu çerçevede temel eğitimden ihtisaslaşma seviyesine kadar çok sayıda eğitim-öğretim kurumu

kurulmuş ve bu dönemde Dımaşk ve Kahire başta olmak üzere Eyyûbîler’in hâkim olduğu tüm

şehirler, ilim merkezi olma özellikleriyle öne çıkmıştır. Nitekim Selâhaddin’in sır kâtibi İmâdüddîn el-

Kâtib el-İsfahânî (v. 597/1201), el-Fethu’l-kussî fi’l-fethi’l-kudsî adlı eserinde 589 (1193) senesinde

Dımaşk’taki eğitim kurumlarında 600 fakihin ders verdiğini kaydetmektedir.7

2 Bekir Karadağ, “Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Fıkıh Mezhepleri Karşısındaki Tutumu ve Sünnî Fıkıh Mezheplerin Mısır’da İstikrar

Bulmasındaki Rolü”, Uluslararası Selâhaddîn Eyyubî Sempozyumu Bildirileri, ed.

Âs camilerinde ders okutulmuş, sonra Fâtımî halifelerinden Hâkim-Biemrillâh’ın, içerisinde

kütüphanenin de bulunduğu bir nevi kültür merkezi şeklinde yaptırdığı Dârülulûm (Dârülhikme)

eklenmiştir.43 Kaynaklarda Eyyûbîler’den önce Mısır’da üç medrese bulunduğu, bunlardan birinin

Mâlikî fakihi Ebû Bekir b. Velid et-Tartûşî tarafından 487 (1094) senesinde inşa edilen ve kendi adının

verildiği medrese olduğu aktarılır. Diğerleri, Fâtımî vezirlerinden vezir Rıdvân tarafından 532/1137

senesinde inşa edilen ve Mâlikî fakihlerinden Nefîsüddîn Mekkî’ye nispet edilen Avfuyye (Hâfızîye)

Medresesesi ve yine Fâtımî vezirlerinden Âdil b. Sellâr’ın 546’da (1151) İskenderiye’de inşa ettirdiği

Şâfiî fakihi Ebû Tâhir es-Silefî’nin (v. 576/1180) ders verdiği Silefîyye Medresesidir.44 Eyyûbîler

döneminde Mısır’da medreselerin sayısı hızlı bir şekilde artmış başta Şâfiî mezhebi olmak üzere

Mâlikî, Hanefî ve Hanbelî fıkhına dair eğitim faaliyetlerine tahsis edilen birçok medrese yapılmıştır.

Mısır medreselerini araştıran Sellâm Eymen Şâhin’e göre bu dönemde, Mısır’da otuz dokuz

55 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm Takıyyüddîn İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-fetâvâ, thk. Envâr el-Bâz - Âmir el-Cezzâr

(İskenderiye: Dâru’l-Vefâ, 2005), 31/203.
56 el-Anâkıra Muhammed Halef, el-Medâris fî Mısr fî asri devleti’l-Memâlîk - Dirâse tarihiyye min hilâli’l-vesâik ve’l-vakfiyyât ve’l-hıcec

(648-923/1250-1517) (Amman: el-Câmiatü’l-Ürdüniyye, Doktora Tezi, 2005), 194.

İbn Asâkir’e göre sadece

Dımaşk’ın içinde 242, çevresinde 178 toplam 420 mescidin bulunduğu kaydedilmektedir.62

İbn Şeddâd ise 660 mescit bulunduğunu kaydederek bunları tek tek saymış ve hakkında bilgi

vermiştir.63 Burada Eyyûbîler’in ilk döneminde yetişen İbn Asâkir (v. 571/1176) ve Eyyûbîler’in son

dönemini gören İbn Şeddâd’ın (v. 684/1285) belirtmiş olduğu rakam arasındaki farkın büyük çıkması,

57 Nu‘aymî, ed-Dâris, 1/228.
58 Nu‘aymî, ed-Dâris, 1/279.
59 Davut Işıkdoğan - Adem Korukçu, “Geçmişten Günümüze Eğitim Yeri Olarak Cami-Mescid”, Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi

camilerinden biri olduğunu belirtmektedir.65 Kaynaklarda Emevî Camii’nde ders halkası bulunan

birçok fakihin adı geçmektedir. Ancak çalışmanın kapsam ve sınırları dikkate alınarak bunlar

zikredilmemiştir.

Dımaşk’ta eğitim ve öğretim amacıyla kullanılan camilerden biri de Şeyh Davud b. Mehâsin el-

Fâmî’nin 598/1201 senesinde yapımına başlattığı, Erbil Hâkimi el-Melikü'l-Muzaffer Zeynüddin’in

yardımıyla tamamlanan Câmiu’l-Hanâbile’dir.66 Câmi‘u’l-Cebel olarak da adlandırılan bu camide ders

verenler arasında Muvaffakuddîn İbn Kudâme ve Şeyh Muhammed b. Halef el-Makdisî (v. 618/1221)

zikredilir.67 Eğitim ve öğretim amacıyla kullanılan camilerden bir diğeri de Melikü’l-Eşref Musa’nın

632’de (1234) birçok vakıf tahsis ederek yaptırdığı Câmi‘u’t-Tevbe’dir.68 Şemseddîn Muhammed en-

Nablûsî (v. 606/1267), Sıbt İbnülcevzî ve Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulhak’ın (v. 699/1299) bu

camide ders halkalarının bulunduğu kaydedilmektedir.69 Bunların haricinde Dımaşk’ta Câmiu’l-

Battîh, Câmiu’l-Füskâr, Câmiu Cirah, Mescidu Hâtûn, Mescidu Fulûs, Mescidü’l-Cevze gibi cami ve

mescitlerde de ders halkalarının bulunduğu kaynaklarda yer almaktadır.70

Mısır’da eğitim ve öğretim faaliyetlerinde adı geçen camilerden biri Fustat’ta bulunan Câmiu’l-

‘Atîk’tir. Amr b. Âs Mescidi ve Tâcü’l-Cevâmi‘ adıyla da bilinen cami, Mısır’da yapılan ilk cami

özelliğini taşımaktadır.71 Amr b. Âs tarafından 22/643 yılında yaptırılan mescide zamanla çeşitli

eklemeler yapılmış, Selâhaddîn Eyyûbî 568 (1172) yılında mescidi tamir ettirerek yeniletmiştir.72 Bu

mescitte yapılan ders halkaları el-Ezher Camii’den farklı olarak zaviye denilen bölümlerde

yapılmıştır. Burada derslerin ücret karşılığında değil Allah rızası için yapıldığı belirtilmiştir. Mısır

camileriyle ilgili araştırmalar yapan Suâd Mâhir’e göre burada “halka” yerine “zâviye” denilmesinin

nedeni bir ücret takdir edilmeden yapılan derslerle bir ücret karşılığında yapılan dersler arasında bir

ayırım olabileceği ihtimalidir.73 Makrîzî 749 (1348) senesine kadar kırk küsür eğitim zaviyesi

bulunduğunu kaydetmiş, bu ders halkalarının bir kısmını vakıflarıyla birlikte zikretmiştir. İmâm Şâfiî

64 Emeviyye Camii’nde bulunan ders mekânları hakkında geniş bilgi için bkz. Ali Hâzimî, el-Hayâtü’l-ilmiyye fî Dımaşk, 1/202.
65 İbn Cübeyr, er-Rihle, 258.

Zaviyesi, Zeyniyye Zaviyesi, Medresetü’l-Kemâliyye fıkıh tedrisi yapılan zaviyelerdendir.74

Mısır’da eğitim ve öğretim yapılan mescitlerden biri de Ahmed b. Tolun Cami’dir. Ahmed b.

Tolun tarafından 869 (1465) yılında yapımı tamamlanan bu eser Mısır’ın en önemli camileri arasında

sayılmaktadır.75 Tarih ve tabakât eserlerine baktığımızda bu camide pek çok âlimin ders alıp verdiği

kaydedilmektedir.76 Ayrıca Selâhaddîn Eyyûbî Meşhedü’l-Hüseynî’de fıkıh tedrisi için Bahâ ed-

bulunan Amr b. Âs Cami’nde fıkıh eğitimi için sekiz zâviye bulunduğu kaynaklarda geçmektedir.105

Dönemin belli başlı âlimlerinden olan İbn Ebî Asrûn’un Dımaşk’ta Emevî Camii’nin Garbiyye

Zâviyesi’nde,106 Ebû Hasan Ali b. Müsallim es-Sülemî’nin (v. 532/1138) Dımaşk’taki Zâviyetü’l-

Gazaliyye’de, İsa b. Mesud b. Mansûr el-Hümeyrî’nin (v. 742/1342) de Mısır’daki bir zâviyede fıkıh

dersleri verdiği nakledilmektedir.107 Zâviyelerde Gazzâlî gibi büyük âlimlerin bulunduğu108 göz önüne

alındığında genel olarak bu kurumların iyi bir tahsil imkânı sunduğunu, ilmî faaliyetlerin

yürütülmesinde azımsanmayacak katkılarının olduğunu ifade etmek mümkündür.

birçok hanın yapıldığı nakledilmektedir.111

Sultan ve emîrlerin yanı sıra âlimler ve zengin tüccarlar da fıkıhla iştigal edenler için hanlar inşa

ettirmiş ve belirli fıkıh mezheplerine tahsis etmişlerdir. Konuyla ilgili olarak Dü‘lüc b. Ahmed b.

Dü‘lüc’ün (v. 351/962) Bağdat’ta bir hanı Şâfiî fukahâsına vakfettiği nakledilmektedir.112 Yine Bedir b.

Hasneviyye el-Kürdî’nin (v. 405/1014) kimsesizler için yaptırdığı hanların ve inşa ettirdiği mescitlerin

sayısının üç bine ulaştığı kaydedilmektedir.113 Ayrıca 443 (1051) tarihinde Bağdat’ta Ehl-i Sünnet ve

Şîa arasında çıkan mücadelelerde fıkıh hanlarının adı geçmektedir. Bu olayda Bağdat’taki Şiî gruplar

Hanefî fıkhının öğretildiği hana saldırmışlar içinde buldukları eşyaları talan ederek hanı ateşe

103 Dündar, Mısır Eyyûbîlerinde Eğitim ve Öğretim Faaliyetleri, 136.

vermişlerdir. Handa ders veren Hanefî fakihi Ebû Said es-Serahsî’yi de (v. 443/1051)

öldürmüşlerdir.114 Ebû Alî el-Fârikî (v. 528/1134), 456 (1064) senesinde Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin (v.

476/1083) Bağdat’ta bir handa kendisi ile birlikte on ile yirmi arasında öğrenciye ders verdiğini

kaydetmektedir.115 Öte yandan George Makdisi, Ortaçağ’da hanların çeşitli fonksyonlarının yanında

içlerinde fıkıh eğitim ve öğretiminin yapıldığı bir mescidin bulunduğunu kaydetmektedir.116 Yukarıda

fakihlerinden Seyfeddîn el-Âmidî’nin hilâf ilmî alanında yazdığı et-Tarîkatü’s-Sagîra ve cedel alanında

kaleme aldığı Gâyetü’l-emel fî ilmi’l-cedel adlı eserleri, okutulan eserler arasındadır.150 Yine İbnü’l-

Mennî’nin el-Cedelü’l-kebîr adlı eseri okutulmuştur.151 Ayrıca bu dönem fakihlerinden İbn Dehhân’ın

(v. 592/1196) dört mezhep hilâfını ele aldığı Takvîmü’n-nazar,152 Şemseddîn el-İsbahânî’nin Kitâbü’l-

kavâidi’l-külliyye153 adlı eserleri bu alanda okutulan eserler arasındadır. Bu dönemde hilâf alanında

birçok eserin telif edilmesi bu ilme verilen önemi göstermektedir. Şâfiî fakihlerden hilâf eğitimi alanlar

arasında İbn Ebî Asrûn,154 İbn Dehhân,155 Seyfeddîn el-Âmidî,156 Bahâeddîn İbn Şeddâd,157 İbn

Tilimsânî (v. 658/1260),158 Sirâceddîn el-Urmevî,159 Necmeddîn el-Makdisî (v. 638/1241),160

Zekiyyüddîn el-Münzirî,161 Necmeddîn el-Kudsî (v. 638/1240)162 bulunmaktadır. Malikî fakihlerinden

145 Sübkî, Tabakât, 5/279; Mustafa b. Abdullah Hac Halife Kâtip Çelebi, Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, thk. Mahmut

Abdulkadir Arnavut (İstanbul: IRCICA Kütüphanesi Yayınları, 2010), 2/332; Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-mü‘ellifîn terâcimü

Bahâ el-Makdisî (v. 624/1226),163 Abdullah eş-Şârımsâhî (v. 669/1270);164 Hanbelîler’den İbn Hamdân

el-Harrânî,165 Ebü’l-Kâsım İbn Teymiyye,166 Şihabüddîn Muhammed b. Halef (v. 618/1221),167 İbnü’l-

Müşebbek (v. 620/1223);168 Hanefîler’den Sıbt İbnü’l-Cevzî,169 Mahmûd el-Hasîrî,170 Muvaffak el-Hassî

el-Hârizmî (v. 634/1236)171 gibi fakihler hilâf eğitimini almışlardır. Eyyûbîler döneminde fakihlerin

tedris faaliyetlerinde bu ilme önem vermesi, bu dönemde hilâf ilminin önemli bir yere sahip olduğunu

göstermektedir.

Hanbelî fakihleri tarafından ezberlenen eserlerden biri Hanbelî mezhep imamlarının görüşleri

görüşlerini özlü biçimde ihtiva eden Muhtasaru’l-Hırakî adlı eserdir.172 Muvaffakuddîn İbn Kudâme bu

eseri ezberleyen fakihlerdendir.173 Kelvezânî’nin el-Hidâye’si ve Ebû’l-Ferec Abdülvâhid b. Muhammed

eş-Şîrâzî’nin (v. 486/1094) el-Îzâh’ı, İbn Kudâme’nin el-Kâfî, el-Mukni‘ adlı eserleri de Hanbelî fakihler

tarafından ezberlenen eserlerdendir. İbn Ebi’l-Fehm (v. 634/1236), Kelvezânî’nin el-Hidâye’sini

ezberleyenler arasındadır. Amr b. Rafi ez-Zür‘î’nin (v. 622/1225) ise Ebû’l-Ferec eş-Şîrâzî’nin el-

Îzâh’ını,174 Abdürrezzak b. Rızkullah er-Rus‘anî’nin (v. 661/1262) de İbn Kudâme’nin yanında el-

Mukni‘ adlı eserini ezberlediği nakledilmiştir.175 Takiyyüddîn İzzeddîn Ahmed b. Muhammed (v.

643/1245) el-Kâfî’yi ezberlemiştir.176 Hanbelî fıkhına dair el-Mukni‘ adlı eser,177 İbn Kudâme’nin el-

’Umde fi’l-fıkhi’l-Hanbelî’si ve Kelvezânî’nin el-Hidâye’si de okutulan eserlerdendir. Nitekim Hanbelî

fakihlerinden olan İbn Hamdân’ın, Nâsihuddîn el-Harrânî’den el-’Umde ve el-Hidâye’yi okuduğu

kaydedilmektedir.178

Mâlikî fakihleri tarafından medreselerde okutulan ve ezberlenen eserler arasında İbn Hâcib’in

furûa dair Câmi‘u’l-ümmehât’ı,179 İbn Şâs’ın ‘İkdü’l-cevâhiri’s-semîne fî mezhebî âlimi’l-Medîne adlı eseri

bulunmaktadır.180 Mâlikî fakihleri tarafından okutulan eserlerden biri de Nâsiruddîn es-Sâmirî’nin (v.

616/1219) el-Müstev‘ab’idir. Nitekim ilim ehli bir aileden gelen Hanbelî fakihi Şemseddîn İbnu’l-

Müneccâ (v. 641/1243), babasından, es-Sâmirî’nin (v. 616/1219) Hanbelî fıkhına dair telif ettiği el-

Müstev‘ab adlı eserini okumuş ve babasından aldığı bilgileri hâşiye ve talik olarak eklemiştir.181

163 Bağdat’ta İbnü’l-Mennî, Dımaşk’ta Kemâleddîn eş-Şehrezûrî’den hilâf eğitimi aldığı nakledilmektedir. Zehebî, Târîhu’l-

İslâm, 45/193.

yandan bir fakihin Kütüb-i Tis’a gibi hadis eserlerini, hadis usulü, cerh ve tadil ilmi, gibi çeşitli hadis

ilimlerini de okumasının gerekliliğine dikkat çekilmiştir.198

Bu dönemdeki ders düzeninin halka şeklinde ve öğrencilerin bilgi seviyelerine göre olduğu

anlaşılmaktadır. Bu konuda Kelvezânî’nin (v. 510/1116) öğrencilerinden Ebû Bekir ed-Dîneverî (v.

532/1137), hocaların öğrencilerini sahip oldukları bilgi seviyelerine göre ders halkasına oturttuklarını,

öğrencilik döneminin başlarında kendisinin de ders halkasının sonlarında oturduğunu kısa bir süre

sonra fıkıh ilminde ilerlediğini ve halkanın ilk sıralarına oturtulduğunu kaydetmektedir.199 Bu oturma